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الهه ای باشکوه بر صحنه نمایش 
مروری بر  کتاب زندگی نامه هانا آرنت
نوشته سامانتا رز هیل

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

بانی قرارداد تحت الحمایگی ایران  
درباره حسن وثوق الدوله شاعری که مهم ترین عامل توافق 1919 شد

ً تحت الحمایه انگلیس قرار می داد،  نام حسن وثوق به خاطر عقد قرارداد 1919 که ایران را عملا

در زمره یکی از خائن ترین ایرانیان و طرفدار سیاســت انگلیس در ایران شــمرده شده است؛ 

سیاســتمداری که با ســابقه خانوادگی و دانش و تجربه ای که داشــت، می توانست نام نیکی 

از خــود بر جای بگذارد. حســن وثوق که برادر احمد قوام، دیگر رجل معــروف دوران قاجار و 

پهلوی بود، در خانواده ای زاده شد که همه اجدادش از دوران فتحعلیشاه دارای سمت های 

مهم دولتی بودند و همین زمینه ترقی را برای هر دو برادر فراهم کرده بود. 

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی

دیپلمات
های
ایران

انتقاد از قطعنامه  پیشنهادی آمریکا

وزیر خارجــه ایران با انتقاد از تــاش آمریکا برای تصویب 

قطعنامه علیه یمــن به بهانه دفاع از امنیت دریای ســرخ 

گفت: در طرح چنین قطعنامه ای، بیشتر یک زمینه سازی 

برای حضور نظامی آمریکایی ها در منطقه و دریای ســرخ 

است. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری 

اســامی ایران در گفت وگوی تلفنی با »سرگئی لاوروف« 

وزیر خارجه روســیه دربــاره برخی موضوعات در دســتور 

کار روابط دوجانبه و همچنین تحولات منطقه ای از جمله 

آخرین تحــولات جنگ علیه غزه و وضعیت دریای ســرخ 

گفت وگو و تبادل نظر کرد. در این گفت وگوی تلفنی برخی 

موضوعات در دستور کار روابط دوجانبه از جمله ترانزیت و 

معاهده همکاری های جامع و راهبردی دو کشور با همتای 

روســی خود به اشتراک گذاشته شــد. وزیر امور خارجه با 

انتقاد از تاش آمریکا برای تصویب قطعنامه علیه یمن به 

بهانه دفاع از امنیت دریای ســرخ، ضمن تاکید بر اهمیت 

امنیت دریانوردی بین المللی، خاطرنشــان کرد: تحولات 

دریای ســرخ با غزه و رفتار آمریکا و رژیم اســرائیل در قبال 

فلسطین ارتباط دارد و در طرح چنین قطعنامه ای، بیشتر 

یک زمینه سازی برای حضور نظامی آمریکایی ها در منطقه 

و دریای ســرخ اســت. تحولات مربوط به نوار غزه و تداوم 

کشتار غیرنظامیان توسط صهیونیست ها از دیگر محورهای 

گفت وگوی تلفنی وزیران امور خارجه ایران و روسیه بود.

انتخاب حیاتی آمریکا در غزه

نماینده ایران در سازمان ملل با اشاره به رنج روزافزون مردم 

غزه اظهار کرد: دولت ایالات متحده با یک انتخاب حیاتی 

روبه رو است. »امیرسعید ایروانی« نماینده دائم جمهوری 

اسامی ایران در سازمان ملل متحد در سخنرانی خود در 

مجمع عمومی این سازمان با اشاره به سوءاستفاده آمریکا 

از حق وتو و مخالفت با آتش بس در نــوار غزه ادامه داد: 

ممانعت ایالات متحده از اجرای وظایف شــورای امنیت 

وفق منشور ملل متحد، عمیقاً در تضاد با درخواست های 

جهانی برای پایان دادن به خونریزی است، طبیعت ذاتی 

بشــر برای حفظ جان انســان ها را به چالش می کشد، 

و اصــول اساســی حقــوق بین الملــل، از جمله حقوق 

بشردوستانه و حقوق بشر را نقض می کند. نماینده دائم 

کشــورمان همچنین با اشــاره به رنج روزافزون مردم غزه 

اظهار کرد: دولــت ایالات متحده با یک انتخاب حیاتی 

روبه رو است؛ می تواند به مسیر فعلی سیاست های غلط 

خود ادامه دهد و یا می تواند از حمایت بی قید و شرط از 

اسرائیل اجتناب کند. بدون چنین حمایتی، اسرائیل در 

ادامه اقدامات خشونت آمیز و نسل کشی خود علیه مردم 

فلسطین با مشکاتی جدی مواجه خواهد بود. 

تسلط داشــت، از دوران ناصرالدین شــاه وارد کار دولتی 

شــد و پس از برقــراری نظام مشــروطه در دولت هایی که 

همگی عمر کوتاهی داشــتند، از سال ۱۲۹۰ خورشیدی 

تا اوایل پادشاهی رضاشاه دوبار صدراعظم، هشت بار وزیر 

خارجه، دوبار وزیر مالیه، شــش بار وزیــر عدلیه، پنج بار 

وزیر داخله و یک بار وزیر معارف شــد. در کابینه سپهدار 

اعظم، محمــد ولی خان تنکابنــی، برای اولیــن بار وزیر 

عدلیه شد و در هیئت دولت های بعد سپهدار وزیر مالیه و 

وزیر داخله بود. در پنج کابینه صمصام السلطنه بختیاری 

و همچنین در هیئت دولت که تحت ریاست عاء السلطنه 

تشکیل شد، وزیر خارجه بود و سپس خودش صدراعظم 

و هم زمــان وزیر امور خارجه شــد و در کابینه عبدالمجید 

میرزا عین الدوله به وزارت معارف رســید و در سال ۱۲۹۹ 

برای بار دوم نخست وزیر شد و وزارت داخله را هم بر عهده 

داشت؛ دولت او دو سال به طول انجامید. 

حســن وثوق در جوانــی به مقام مســتوفی آذربایجان 

گماشته شد و ناصرالدین شــاه لقب وثوق الملک و سپس 

وثوق الدولــه را بــه او اعطــا کــرد. در پی برقــراری نظام 

مشــروطه به نمایندگی مجلس برگزیده شد و نایب رئیس 

دوره اول مجلس شــورای ملی و رئیس کمیسیون بودجه 

و مالیــه را برعهده داشــت. پس از پایان اســتبداد صغیر 

شــورایعالی بیســت نفره ای به نــام هیئت مدیــره موقت، 

برای اداره کشــور تشــکیل شــد کــه حســن وثوق الدوله 

ریاســت آن را برعهده داشــت و یکی از کســانی بود که با 

محمدعلی شــاه مذاکره کرد و او را متقاعد به ترک کشــور 

وثوق الدولــه از خاندان مســتوفیان آشــتیانی بــود که از 

خاندان کهن در کار دیوان و دفتر و کارگزار و هنرور بودند. 

میــرزا علــی امین الدوله، دایــی ایــن دو و صدراعظم 

دوران ناصرالدین شــاه و مظفرالدین شــاه، یکی از رجال 

اصاح طلــب آن دوران، نقــش جــدی در تربیت حســن 

وثوق الدوله و احمد قوام الســلطنه داشــت. مجدالاسام 

کرمانــی کــه خــود از مشــروطه خواهان بــود، اقدامات 

اصاحــی امین الدولــه را مقدمــه ای مهــم بــر جنبــش 

مشروطیت دانسته است. 

حســن وثوق الدوله که به زبان انگلیســی و فرانســوی 

با حقوق و مســتمری معین کرد. همین شورا بود که حکم 

اعدام شــیخ فضل الله نوری را نیز صــادر کرد. دولت های 

مشــروطه در ایــران در زمانی تشــکیل شــدند که اوضاع 

جهانــی رو به تاطم بود و دولت هــای اروپایی در اتحاد و 

خیانت مداوم به هم زمینه های ورود به جنگ جهانی اول 

را فراهم می کردند. در همیــن اعوان بود که دولت جوان 

مشــروطه برای نظم بخشــیدن به امور مالیه ایران دست 

به اســتخدام مستشار آمریکایی به نام مورگان شوستر زد. 

ویلیام مورگان شوســتر، اقتصــاددان، حقوقدان، وکیل و 

ناشر و کارشــناس مالی آمریکایی پیشتر در گمرک کوبا و 

فیلیپین خدمت کرده بود. او در ســال ۱۹۰۶ به عضویت 

هیئــت عالی آمریکایی حاکم بر فیلیپین درآمد. در ســال 

۱۹۱۰، زمانــی که وزیرمختــار ایران در آمریــکا از دولت 

آن کشــور درخواســت کرد، به منظور اصــاح امور مالی 

ایــران، یک کارشــناس مالی را برای اســتخدام در دولت 

ایران معرفی کند، شوستر با پیشنهاد ویلیام هاوارد تفت، 

رئیس جمهور آمریکا به دولت ایران معرفی شــد و در سال 
۱۹۱۱ وارد ایران شد.

حضــور شوســتر و تعهــد خدشــه ناپذیر او بــه انجــام 

وظایفش موجب نارضایتی روسیه و بریتانیا در ایران شد. 

روســیه و بریتانیا پیشتر با انعقاد قرارداد ۱۹۰7 موسوم به 

قرارداد ســن پترزبورگ، ایران را به سه منطقه نفوذ تقسیم 

کرده بودند. شــمال ایران به عنوان منطقه نفوذ روســیه و 

منطقــه میانــی به عنــوان منطقه خنثی کــه محل رقابت 

انگلیــس و روســیه می ماند و جنوب شــرقی نیز به عنوان 

منطقه نفوذ بریتانیا شــناخته شد. این قرارداد با مخالفت 

دولت ایران مواجه شده بود اما در عمل روسیه و انگلستان 

آن را به عنــوان توافقی میان خود به اجرا گذاشــتند. این 

قــرارداد بدون دخالــت و اطاع ایران منعقد شــده بود و 

ایران را از بین دو کشــور تقســیم کرده بــود و طبیعتاً این 

دو قدرت حضور طرف ســومی را در ایران بر نمی تافتند. 

آمریکا در این دوره فاقد مطامع استعماری بود و به عنوان 

دولتی که اســتقال خود را با انقاب به دست آورده بود، 

ملتی آزادیخواه و طرفدار ملت ها ترســیم می کرد. حضور 

شوستر منجر به اولتیماتوم نظامی روسیه به ایران شد که 

در صورت عدم اخراج شوســتر و اصــرار بر ادامه خدمات 

او منجــر به تجاوز نظامی روســیه به خــاک ایران خواهد 

شــد. این جدیت از سوی روسیه که حمایت بریتانیا را نیز 

به همراه داشــت، اجــرای عملی قــرارداد ۱۹۰7 در مورد 
ایران بود. 

حســن وثوق همزمان با ایــن اولتیماتوم به وزارت امور 

خارجه برگزیده شــد و دولت ایران بــا پذیرش اولتیماتوم 

که از ســوی وثوق الدوله به اطاع ســفارت روسیه رسید، 

در عمل به قرارداد ۱۹۰7 وجاهت بخشید؛ قراردادی که 

با قاطعیت دولت حسن مشــیرالدوله بی اعتبار شده بود. 

پس از اولتیماتوم روسیه به دولت ایران، شوستر ناچار شد 

مأموریتش را نیمه تمام رهــا کند و در بهمن  ۱۲۹۰ ایران 
را ترک کند.

با این حال و با وجود آنکه حسن وثوق الدوله هشت بار 

به وزارت امور خارجه برگزیده شد اما مهمترین نقش های 

او در سیاســت خارجــی ایــران در جریــان عهــده داری 
صدارت عظما بود. 

نخستین خدمت به انگلیسی ها �

وثوق الدولــه اولیــن بار در ســال ۱۲۹۵ که کشــور را 

بی ثباتــی فرا گرفته بود، از طرف احمدشــاه قاجار مامور 

تشکیل کابینه شد. این دوره همزمان با جنگ جهانی اول 

بود و ایران از شمال در اشغال روسیه و از جنوب در اشغال 

انگلیس بود و هم زمان آلمانی ها نیز همراه عثمانی تاش 

داشتند نفوذ خود را در ایران گسترش دهند. امپراطوری 

عثمانــی به مــدد شــعار اتحاد اســام در بیــن برخی از 

مشــروطه خواهان و روحانیــون هوادارانــی یافتــه بود و 

سیاست توســعه طلبانه خود را این چنین پیش می گرفت. 

آلمانی ها نیز با کمک گرفتن از تمایات ضدانگلیسی ایل 

قشقایی توانسته بودند نفوذی در جنوب ایران پیدا کنند 

و قشــقایی ها و تنگستانی ها را به جنگ علیه انگلیسی ها 

ترغیب کنند. گروهی از نمایندگان ســومین دوره مجلس 

شــورای ملی در اعتراض به اشغال پایتخت توسط روسیه 

تــزاری، تصمیم به مهاجرت و تشــکیل دولــت در یکی از 

شــهرهای آزاد ایــران گرفتند و پیشــنهاد تغییــر پایتخت 

بــه اصفهان یا کرمانشــاه را دادند. این گــروه که به گروه 

مهاجرین یا کمیته دفاع ملی مشهور شدند، در کرمانشاه 

به ریاست نظام السطنه، دولت مهاجرین را تشکیل دادند 

که توفیق چندانی نداشــت. در چنین شــرایطی بریتانیا 

نیز برای آنچه که حفاظــت از منافع خود در جنوب ایران 

می خواند دســت به تشکیل یک نیروی نظامی متشکل از 

سربازان هندی و مزدوران ایرانی به نام »پلیس جنوب« زد. 

هدف از تشکیل پلیس جنوب کنترل جنوب ایران و ایجاد 

امنیت برای منافع انگلســتان در منطقه بود و سِــر پرسی 

سایکس، ریاســت آن را برعهده داشت. مشروطه خواهان 

ایرانــی طبیعتاً از تشــکیل یک نیروی نظامــی بیگانه در 

کشــور ابراز ناخرســندی کرده و اعتراض خود را به دولت 
انگلیس بیان داشتند. 

در چنین شــرایطی بود که وثوق الدوله به صدراعظمی 

انتخاب شــد و در نخســتین اقدام انتخابــات دوره چهارم 

محمد مصدق در این 
مرحله از مخالفین 
حسن وثوق بود و 

سیدحسن مدرس نیز 
به دفاع از وثوق الدوله 

پرداخت. مصدق 
در انتقاد به حضور 

وثوق الدوله در فهرست 
اعضای کابینه گفت: 

»یکی از شب های اخیر 
که آقای رئیس الوزراء 

به منزل من آمدند 
و فرمودند با آقای 

وثوق الدوله مخالفت 
نکنم، عرض کردم 
به شرط اینکه آقای 
وثوق الدوله هم در 

مجلس اظهار ندامت 
فرمایند

سرکنسول جدید در نخجوان 

سرکنسول جدید جمهوری اســامی ایران در نخجوان از 

دیروز رســماً آغاز به کار کرد. »عزیز منصوری« سرکنسول 

جدید جمهوری اســامی ایــران در جمهوری خودمختار 

نخجوان به طور رســمی آغاز به کار کــرد. منصوری پیش 

از این در ســمت رئیــس اداره همکاری هــای چندجانبه 

مالــی و تجاری و انرژی و حمل ونقل خدمت کرده اســت. 

این دیپلمات ایرانی هفتــه پیش، قبل از عزیمت به محل 

ماموریت با »حســین امیرعبداللهیان« وزیــر امور خارجه 

کشــورمان دیدار و گزارشــی از برنامه های پیش رو در دوره 

کاری جدید سرکنســولگری جمهوری اســامی ایران در 

نخجــوان را ارائه کرد. وزیــر امور خارجه ایــران نیز در این 

دیدار با اشاره به روابط جمهوری اسامی ایران و جمهوری 

آذربایجان در چارچوب سیاست همسایگی، ضرورت توسعه 

همکاری های فی مابین دو کشور از طریق نمایندگی های 

ایران در جمهوری آذربایجان را مورد تاکید قرار داد.

دیپـلماسـی
DIPLOMACY
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درباره حسن وثوق الدوله شاعری که مهم ترین عامل توافق 1919 شدبانی قرارداد تحت الحمایگی ایران

مجلس شــورای ملــی را برگزار کــرد و درحالی کــه کابینه  

تشــکیل   تنکابنــی،   محمدولی خــان   اعظــم،   ســپهدار 

نیــروی  یــازده  هزارنفره  پلیــس جنوب تحت  سرپرســتی  

صاحب منصبــان  انگلیســی  را بــا شــروط متعــدد مــورد 

موافقــت  دولت  ایران  قــرار داده بــود، وثوق الدولــه آن را 

تحکیم بخشــید. دولت محمدولی خــان تنکابنی با وجود 

فشــارهای دولت انگلیس مبنی بــر قطع کمک های مالی 

بــا قید عبارت  »فورس  ماژور« )قوه  قهریه  یا زور و فشــاری  

کــه  از آن  اجتناب  نتوان  کــرد( در نامه  خود، به  دولت های  

بعد از خــود امکان  داد تا ادعا کنند که  قبول  این  شــروط  

محدود به  شــرایط  خاص  زمان  وی  بوده  اســت . همچنین  

بــا قید عبارت  »تصویــب  مجلس « برای  رســمیت  یافتن  و 

اجرای  آن ، این  امکان  را فراهم  آورد که  دولت ها از پذیرش  

آن  امتنــاع  کنند و منتظر تصویب مجلــس بمانند. پس از 

تشــکیل  کابینه  وثوق الدوله ، دولت  انگلیس  به  وی  اطاع  

داد کــه  در صورت  به  رســمیت  نشــناختن  پلیس  جنوب ، 

کمک های  مالی  معوق  خواهد شد. وثوق الدوله  با پیشنهاد 

هشــت  ماده  و قید شــروطی  نظیر خروج  قوای  خارجی  و 

عــدم  مداخله  انگلیس  و روســیه  در امور داخلی  ایران  پس  

از پایان  جنگ ، آمادگی  خود را برای  به رســمیت  شناختن  

پلیس  جنــوب  اعام  کرد. شــروط وثوق الدولــه تنها برای 

اقنــاع افکار عمومی ایرانیان صادر شــده بــود و اموری را 

در آینده از دولت بریتانیا درخواســت می کرد اما در زمان 

حاضر موجودیت پلیس جنوب را مشــروعیت می بخشید، 

این اقدام وثوق ضربه ای مهم به اســتقال ایران محسوب 

می شــد. محمد مصــدق در مقام والی فــارس به مخالفت 

بــا بریتانیایی هــا برخاســت و با اســتدلال حقوقی تاش 

کرد آنــان را به انحــال پلیس جنوب متقاعــد کند. خود 

مصدق در این باره می گوید: »یک روز ماژور هور، قنســول 

انگلیس در شــیراز آمد، بــه من که والی بــودم، گفت: ما 

حکم داده ایم تنگســتانی ها را تنبیه کنند. من حالم به هم 

خورد. او گفت: شــما چــرا حال تان به هم خــورد؟ گفتم: 

شما از پلیس جنوب شــکایت دارید و می گویید که پلیس 

جنوب در شــیراز منفور اســت؛ پس وقتی که شما پلیس 

جنوب را مامور تنبیه تنگســتانی ها کنید بر منفوریت آنها 

افزوده می شــود. تنگستانی ها اگر شــرارت می کنند، من 

تصدیــق می کنم. اگر بعضی از آنهــا راهزنی می کنند من 

تصدیــق دارم، ولی اگــر آنها را پلیس جنــوب تنبیه کند، 

آنهــا جزو شــهدا و وطن پرســت ها می شــوند و من راضی 

نیســتم. ولی اگر مــن که والی هســتم آنهــا را تنبیه کنم 
 
بــه وظیفه خودم عمل کردم و کار صحیحی اســت... بعد 

از چند روز من تنگســتان را امن کــردم و ماژور هور آمد از 

من تشــکر کرد.« درحالی که محمد مصدق اینگونه تاش 

داشــت اعمال قدرت پلیس جنوب را محدود کرده و مانع 

از دخالت انگلیس در امور داخلی ایران شــود حسن وثوق 

مهــر تایید دیگــری بر موجودیت پلیس جنــوب زد و آن را 
تایید کرد.

وثوق الدوله در راستای وجاهت دادن به قرارداد ۱۹۰7 

در جنوب ایران، »پلیس جنوب« را به رســمیت شــناخت 

و در شــمال نیــز امتیــاز معادن حــوزه دریای خــزر را به 

خوشتاریا، سرمایه دار روس داد؛ این اقدامات که اعطای 

امتیازات در مناطق نفوذ مورد اشاره در قرارداد ۱۹۰7 بود، 

اســتقال و حاکمیت ایران را نشانه رفته بود و وثوق الدوله 

در اجرای آنها نقش محوری داشــت. وثوق الدوله در مقام 

وزارت مالیــه نیــز خدمت دیگری به انگلیســی ها کرد. او 

با تعطیلی کمیســیون میکــس که بنابر قــراردادی میان 

ایران با دولت های روســیه و انگلیس تشــکیل شــده بود 

و نماینــدگان دولت ایــران و نمایندگان ســفارتخانه های 

روسیه و انگلیس در آن عضویت داشتند و اختیارات مالی 

کشور، یعنی تصمیم گیری در مورد بودجه، امور مالیاتی و 

اســتخدامی را در دست داشت تمامی این اختیارات را به 

انگلیسی ها واگذار کرد. وثوق الدوله قراردادی با انگلیس 

بســت و تمامی مبادلات مالی دولت ایــران را در انحصار 

بانک شاهنشــاهی ایران )متعلق بــه انگلیس( قرار داد و 

همچنین متعهد شد که دولت ایران از هیچ دولت دیگری 

غیر از انگلیس وام نگیرد.

دومین صدارت و قرارداد 1919 �

حسن وثوق الدوله برای بار دوم در سال ۱۲۹7 از سوی 

احمدشــاه مامور تشکیل دولت شــد. آشوب و هرج ومرج 

در این دوســال تشــدید شــده بود و با فروپاشــی روسیه 

تــزاری، ایرانِ ضعیــف در کام بریتانیا شــیرینی می کرد. 

در سرتاســر کشــور میهن دوســتان و هواداران مشروطه 

برای دفاع از اســتقال ایران و مجازات خائنان به کشــور 

دست به شــورش و قیام و تشــکیل گروه های مخفی زده 

بودنــد. میرزاکوچک خــان جنگلــی در گیــان بــه امید 

رهایــی از آشــوب و اســتبداد و دخالت هــای انگلیس به 

سراب ســرخ در شوروی دل بســته بود و جمهوری سرخ 

گیــان را تشــکیل داد. محمدتقی خان پســیان، افســر 

میهن دوســت ژاندارمری در خراســان دســت به شورش 

زد و ابوالقاســم لاهوتی نیز در تبریز دســت به شورش زد. 

عمده این شــورش ها بــا الهام از انقاب کمونیســتی در 

شــوروی به امید واهی برقراری عدالت و مجازات خائنین 

تشــکیل شــده بودند. در تهران نیز گروهی آنارشیستی و 

تروریستی به نام کمیته مجازات تشکیل شده بود و دست 

 ایران، روسیه و چین 
جنگ رسانه ای را از آمریکا می برند

در عرض ســه ماه گذشــته ربات های آناین روســیه، 

چین و ایران، اینترنت را از محتوای ضدصهیونیستی، 

ضدیهود و ضدآمریکایی پر کرده اند و شکاف خطرناک 

و رو به رشد سیاسی در ایالات متحده را تشدید کرده اند. 

ایــن موضــوع دیگر بــه یک داســتان قدیمــی تبدیل 

شده است، ســالیان درازی است که دشمنان خارجی 

آمریکا از رسانه ها و شبکه های اجتماعی به عنوان ساح 

استفاده می کنند تا در سیاست داخلی ما دخالت کنند 

و روایت های خود را بیرون مرزهایشان ترویج کنند. دولت 

آمریکا هنوز نتوانسته است با سرعت لازم در مقابل این 

مسئله واکنش نشان دهد. از پایان جنگ سرد تاکنون، 

واشنگتن کاماً بر جنگ های سنتی تمرکز کرده است. 

ســال گذشــته ایالات متحده آمریکا ۸77 میلیارد دلار 

برای نیروهای مسلحش هزینه کرده است که از مجموع 

۹ کشوری که در رتبه های بعدی قرار دارند، بیشتر است. 

اما روسیه، چین و ایران به خوبی می دانند که نمی توانند 

از طریق روش های ســنتی نظامی ایالات متحده را در 

یک منازعه به چالش بکشند، در نتیجه سراغ روش های 

غیرمعمولی مانند تامین مالی گروه های نیابتی مانند 

حماس و حزب الله و استفاده از ابزارهایی مانند حمات 

سایبری و کارزارهای اخبار جعلی می روند. این نابرابری 

در نبرد اطاعات، غیرقابل اجتناب نبود. بعد از جنگ 

ســرد، ایالات متحده به تدریج فضای اطاعات و اخبار 

را رها کــرد. ســال ۱۹۸۸ بودجه رادیــو آزاد اروپا/رادیو 

آزادی، معادل ۲۱۹ میلیون دلار بود که با احتساب تورم 

امروز معادل ۵۸۶ میلیون دلار اســت. امروز بودجه این 

ســازمان ۱۲۳میلیون دلار اســت. رادیو آزاد اروپا/رادیو 

آزادی، در دوران جنگ سرد و با هدف مخابره پیام های 

ضدکمونیستی و هوادار دموکراســی در آن سوی پرده 

آهنین شــوروی ایجاد شــد و نقش بــارزی در مقابله با 

روایت های شــوروی داشــت. ســال ۱۹۹۰ ایــن رادیو 

پرشنونده ترین ایستگاه رادیویی غربی در اتحاد جماهیر 

شوروی بود و نقش بارزی در انقاب های چکسلواکی و 

رومانی بازی کرد. رادیــو آزاد اروپا/رادیو آزادی، زیر چتر 

آژانس رسانه جهانی ایالات متحده آمریکا قرار می گیرد 

که شــبکه های دیگری مانند صدای آمریکا، رادیو آزاد 

آســیا، دفتر پخش کوبا، شبکه های پخش خاورمیانه و 

صندوق فناوری باز در کنار آن قرار دارند. ســال گذشته 

جو بایــدن، رئیس جمهور آمریکا بودجه آژانس رســانه 

جهانی ایالات متحده آمریــکا را ۱۱ درصد افزایش داد 

و بــه ۹۴۴ میلیون دلار رســاند تا در مقابــل کارزارهای 

روسیه، چین و ایران برای مقابله با ارزش ها و نفوذ آمریکا 

ایســتادگی کنند. این افزایش بودجــه هنوز در کنگره 

پذیرفته نشده اســت. در مقابل، روســیه سال گذشته 

یک میلیارد و ۹۰۰ میلیــون دلار برای پروپاگاندا هزینه 

کرده است. براساس گزارش وزارت خارجه آمریکا بودجه 

چین برای پروپاگاندای سایبری و انتشار جهانی اخبار 

جعلی میلیاردها دلار است. حتی تحریم های اقتصادی 

باعث نشده است که مانع از هزینه شدن ۲۰۰ میلیون 

دلار فقط برای صداوسیمای دولتی توسط ایران شود. 

غالباً روسیه، چین و ایران با یکدیگر همکاری می کنند، 

به ویژه اگر هدف مبارزه با نفوذ آمریکا باشد. برای مثال 

پکن عاوه بر استفاده از اخبار جعلی برای تقویت منافع 

ژئوپلیتیک و ســرکوب انتقادهای داخلی، از دســتگاه 

انتشــار اطاعات خود بــرای حمایت از روایت روســیه 

در جنگ اوکراین اســتفاده می کند. استراتژی چین و 

روسیه در غرب این اســت که شکاف های موجود را در 

غرب تشــدید کنند. هم پکن و هم مسکو ارتباط هایی 

را با گروه های افراطی راســت و چپ ایجــاد کرده اند و 

تاش می کنند شکاف را گسترش دهند و به بی ثباتی 

دامن بزنند. سرفصل های مورد عاقه آنها نژادپرستی، 

مهاجرت و جنگ های فرهنگی اســت. پیــش از آنکه 

ایالات متحده آمریکا بخواهد سیاســت گذاری اش را با 

شــرایط جاری تطبیق بدهد، لازم اســت که استراتژی 

اصلی اش را متحول کند. در طول ۱۵ ســال گذشــته، 

سیاســت خارجی ایــالات متحده این بــود که آتش ها 

را خاموش کند، نه اینکه از آنها پیشــگیری کند. هیچ 

اســتراتژی منســجمی به غیر از مدیریت و مهار بحران 

وجود نداشت. وقتی نوبت به جنگ اطاعاتی می رسد، 

هدف واشنگتن عمدتاً این بود که پروپاگاندای ضدغربی 

با ســرمایه خارجی را شناســایی و تعطیل کند. اما این 

روش دیگر جواب نمی دهد. هر استراتژیســت نظامی 

و حتــی گویندگان ورزشــی به شــما خواهند گفت که 

هر اندازه هم که اســتراتژی شــما قوی باشــد، هرقدر 

هم تاش کنید مادامی که همیشــه در حالت دفاعی 

هستید، هیچگاه برنده نخواهید شد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 

رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 

اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

دیپلماتها

نگاهخارجی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

به مجازات مســئولین دولتی کــه از نظر این کمیته خائن 

بودند، می زد. حســن وثوق که در این دوره از صدارتش از 

حمایت تام و تمام انگلیســی ها برخوردار بود، در یکی از 

نخســتین اقدامات اعضای کمیته مجازات را شناسایی و 

دستگیر و زندانی کرد و با تشکیل دادگاه، این تشکیات 

را منحــل کــرد و اعضای اصلی آن را اعــدام کرد. بریتانیا 

که با خروج روســیه تــزاری از گردونه رقابت در ایران خود 

را حاکم بامنازع بر سرنوشــت این کشور پهناور و سرشار 

می دید، پا را فراتر نهاده بود و امید داشــت با پشــتیبانی 

از حســن وثوق الدوله نقشــی جدی تر در آینده ایران پیدا 

کند. وثوق الدوله با پشــتیبانی بریتانیا دولتی استبدادی 

تشــکیل داده بود و جدا از آنکه راه های کشــور را که پر از 

راهزن و غارتگر شــده بود، پاکســازی کرد، و امنیت را در 

بیشتر مناطق برقرار کرد اما در عین حال، همه مخالفین 

را زندانی و یــا تبعید کرد. همه این اقدامات مقدمه اقدام 

اصلی وثوق الدوله در راه برآوردن خواســته انگلیســی ها 

بود. بریتانیــا پس از مذاکرات پنهانی هفت ماهه و اهدای 

رشــوه ۱۳۰ هزار لیره استرلینگ انگلیسی به وثوق الدوله 

موفــق به عقد قراردادی بی نظیر برای خود شــد. قرارداد 

۱۹۱۹ مهمترین خدمت وثوق الدوله به دولت بریتانیا بود. 
براساس این قرارداد: 

»۱.دولت انگلستان با قاطعیت هر چه تمام تر تعهداتی 

را کــه مکــرراً در ســابق برای احتــرام مطلق اســتقال و 

تمامیت ایران کرده است، تکرار می کند.

۲. دولــت انگلســتان خدمــات هــر عــده مستشــار 

متخصص را که برای لزوم استخدام آنها در ادارات مختلفه 

بین دولتین توافق حاصل شود، به خرج دولت ایران تهیه 
خواهد کرد.

ایــران  دولــت  خــرج  بــه  انگلســتان  دولــت   .۳

صاحب منصبان، ذخایر و مهمات جدید را برای تشــکیل 

قوه متحدالشــکل که دولت ایــران ایجاد آن را برای حفظ 

نظم در دامنه سرحدات در نظر دارد، تهیه خواهد کرد.

۴. برای تهیه وســایل نقدی لازم بــه جهت اصاحات 

مذکور در ماده دو و سه این قرارداد، دولت انگلیس حاضر 

اســت یک قرض کافی برای دولت ایران تهیه یا ترتیب آن 
را دهد.

۵. دولت انگلســتان با تصدیق کامل احتیاجات فوری 

دولت ایران به ترقی وسایل حمل ونقل که موجب تأمین و 

توسعه می باشد، حاضر است با دولت ایران موافقت کرده 

و اقدامات مشــترکه ایران و انگلیس راجع به تأمین حفظ 

راه آهن یا اقسام دیگر وسایل نقلیه تشویق کند.

۶. دولتین توافــق می کنند در باب تعیین متخصصان 

برای تشکیل کمیته، تعرفه گمرکی را مراجعه و تجدیدنظر 

کــرده و با منافع حقه مملکت و تمهید و توســعه وســایل 

ترقــی آن تطبیق نمایــد. طبق این مــوارد در نظام آینده 

ایــران وزیــران ایرانــی در هــر وزارتخانــه ای کــه بودنــد 

مستشاری بالای ســرخود دارند که از اوامر او نمی توانند 

ســرپیچی کنند و در صــورت بروز اختاف میــان وزیر و 

مستشار به نحوی یکی از آنها باید کنار برود.«

قــرارداد با موجــی از مخالفــت در ایران روبه رو شــد. 

وثوق الدولــه مســتحضر بــه پشــتیبانی بریتانیــا از خود 

جدیــت نشــان داد. هفــده نفــر از معترضــان کــه در 

مســجد شیخ عبدالحســین تهــران گردآمــده بودند، به 

دســتور او در مســجد توقیــف و ماه ها در قزویــن زندانی 

شــدند. ممتازالملــک، محتشم الســلطنه، ممتازالدوله و 

مستشارالدوله چهار وزیر مخالف دولت خودش با قرارداد 

۱۹۱۹ و همچنین حاج معین التجار بوشهری سرمایه دار 

و سیاستمدار و مخالف قرارداد ۱۹۱۹ نیز به زندان کاشان 

فرستاده شدند. از سوی دیگر شواهدی نیز وجود دارد که 

احمدشاه نیز از محتوای قرارداد مطلع بوده است هرچند 

خود اظهار بی اطاعی می کرد. دو روز پس از علنی شدن 

قرارداد، احمدشاه به بهانه دیدار با پدر کشور را به مقصد 

اروپــا ترک کرد و وثوق الدوله را با موج اعتراضات در تهران 

تنها گذاشــت. پشتیبانی های بریتانیا نیز ثمری نداشت و 

مخالفت ها موجب ســرنگونی دولت وثوق الدوله شــد و او 

خروج از کشــور را به حضور در معرض مخالفت ها ترجیح 

داد و کشــور را به مقصد اروپا ترک کرد و برای پنج سال به 

کشور بازنگشت. دولت حسن مشیرالدوله پیرنیا پس از او 

تشکیل شــد و ضمن تعلیق اجرای قرارداد تصمیم درباره 

آن را به مجلس شــورای ملی منوط کرد و مجلس نیز آن را 
ملغا اعام کرد. 

حســن وثوق در بازگشــت از اروپا در شهریور ۱۳۰۵ از 

ســوی مســتوفی الممالک به عنوان نامزد وزارت عدلیه به 

مجلس شورای ملی معرفی شد و در دفاع از قرارداد گفت: 

»اضطــرار حقیقی داعی شــد که یا ما مملکت را تســلیم 

حوادث بکنیم و از معرکه بگریزیم، یا با مرکز واحدی که در 

آن موقع اســتمداد از آن ممکن بود ]انگلیس[، داخل در 

مذاکره شــویم و یک قراری بگذاریم. ان شاءالله یک وقتی 

این مســائل را در آثار محققین سیاســت خواهید خواند. 

کتاب هــا خواهنــد نوشــت و آن وقت با فکــر یک قدری 

روشن تری در قضایا حکم خواهید کرد«. 

محمــد مصــدق در ایــن مرحلــه از مخالفین حســن 

وثوق بود و سیدحســن مدرس نیز بــه دفاع از وثوق الدوله 

پرداخــت. مصــدق در انتقاد بــه حضــور وثوق الدوله در 

فهرســت اعضای کابینه گفت: »یکی از شــب های اخیر 

که آقــای رئیس الوزراء به منــزل من آمدنــد و فرمودند با 

آقــای وثوق الدولــه مخالفت نکنم، عرض کردم به شــرط 

اینکــه آقــای وثوق الدوله هــم در مجلس اظهــار ندامت 

فرمایند. در جواب من فرمودند عقیده ایشــان این است 

کــه قرارداد در صاح مملکت بســته شــده و حاضرند در 

مجلــس از این عقیــده دفــاع نمایند... چــون جزائیون 

معتقدنــد که اگر کســی چند فعل خاف نمــود باید او را 

بــرای فعلــی تعقیب کرد کــه مجازاتش در قانون بیشــتر 

باشــد، بنده بــه بزرگتریــن خیانتــی که ایشــان مرتکب 

شــده اند می پردازم که قرارداد اســت.« مصــدق با انتقاد 

شــدید از عملکرد وثوق الدوله در انعقاد قرارداد ۱۹۱۹ با 

انگلســتان اســتدلال کرد حتی اگر هیچ راهی برای گریز 

از شکســت در برابر بریتانیا نبود باز هم دولت ایران نباید 

تن به تســلیم می داد. مصدق در بخشــی از نطق خود با 

اشاره به دریافت رشوه توســط وثوق الدوله در برابر انعقاد 

قرارداد، فریاد برآورد: »ای نمایندگان! چشــم ملت ایران 

ســیاه شــد بس که از بعضی رجال خطــاکاری و خیانت 

دید و ای برگزیدگان! همان چشــم از انتظار سفید شد از 

بس محاکمه رجال وطن فروش را ندید... در مملکتی که 

ملتش این اندازه فراموش کارند از خائنین خیانت به همه 
سرایت می نماید.«

پــس از مصــدق، سیدحســن مــدرس بــا برشــمردن 

مشــکاتی که پس از جنگ جهانی گریبانگیر ایران شده 

بود، گفت: »کابینه آقای وثوق الدوله آمد، قریب یک سال 

طول کشید، یک نظم صوری در مملکت برقرار شد... بعد 

مســئله قرارداد پیش آمد... در موضوع قرارداد هم در این 

مملکت اختاف شد... خودم صاحب عقیده مخالف بودم 

و همه آقایان هم بودنــد که مخالفت کردم و کمر مخالفت 

بستم. خیلی هم سخت بود. بگیروببند بود. صاحب عقاید 

مختلف بودنــد. ولیکن خدا را به شــهادت می طلبم که تا 

حــال به معتقدین قرارداد یک لفــظ توهین آمیز نه حضوراً 

نه غیابــاً نگفته ام و نخواهم گفت. زیرا آن را نظر سیاســی 

می دانــم. اما من خود را مکلف می دانســتم با کســی که 

ایــن قرارداد را بســت، جنگ کنم، جنگ هــم کردم و زدم 

از میدان درشــان کــردم. اگر هم از میــدان در نمی رفتند 

تلف شان می کردم، ولو اینکه عقد فضولی بود... خیلی از 

رجال رفته اند و به خیالی از این کارها کرده اند، ولی مالک 

مال ماییم که اینجا نشسته ایم.«

وثوق الدولــه در دفــاع از خود به مصــدق تاخت و او را 

فردی عوام فریب معرفی کرد و درباره خود گفت: »مدعی 

عصمت و مصونیت از خطا نیستم... ممکن است بنده در 

تشخیصات خودم سهو کرده باشم ولی اطمینان می دهم 

که هیچ وقت به عمد نخواســتم ضرری به مملکت متوجه 

کنــم بلکه مقصودم در هــر حال جلوگیــری از ضرر بوده 
است.«

هرچنــد وثوق الدولــه در ایــن مجلس به عنــوان وزیر 

عدلیه پذیرفته شــد و بعدها نیز در ســال ۱۳۱۴ مدتی به 

ریاســت فرهنگســتان زبان و ادب ایران رســید اما هرگز 

ننگ قرارداد ۱۹۱۹ از پیشــانی او پاک نشــد. او به عنوان 

یکی از مهمترین رجال انگلوفیل در تاریخ ایران شــناخته 

شــده است. حسن وثوق که شــاعر و ادیبی زبردست بود 

و از او دیوان شــعری نیز به جا مانده، در پایان عمر دچار 

فراموشــی شد و در ســال ۱۳۲۹ در ۸۲ سالگی در تهران 
درگذشت.
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نمی توان انتظار معجزه داشت   
گفت وگو با محمد پیکانپور مدیرکل داروی سازمان غذاودارو 
درباره اولتیماتوم دوهفته ای مجلس

سرمقاله

پیرو سخنان مقام رهبری درباره اهمیت 
رؤســای  انتخابــات،  در  مــردم  نقــش 
جمهــوری و قوه قضائیــه نیز به تناســب 
دراین باره موضع گیری کردند. آقای اژه ای 
گفــت: »دشــمن نهایــت تلاش خــود را 
می کند تا مردم ایران در صحنه نباشند، 
چراکــه از این مردم ضربه خورده اســت. 
دشــمنان از موشک و پهپاد و سلاح های 
دریایــی و زمینــی و هوایــی کشــورمان 
می ترســند، این ابزارهــا بازدارندگی هم 
دارد  ، امــا ایــن تجهیــزات را دشــمن هم 
دارد. آنچه ایران اســلامی دارد و دشمن 
نــدارد، همین مــردم ما هســتند.« آقای 
رئیسی هم خطاب به کارگزاران انتخابات 
دســتور داد: ملزومات برگزاری انتخابات 

2 باشکوه را فراهم کنید.« 
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روز گذشته یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن از یک عملیات سنگین موشکی و پهپادی علیه یک کشتی آمریکایی خبر داد. سریع، جزئیات بیشتری از این عملیات 
را منتشــر نکرد تا اینکه گرانت شــاپس، وزیر دفاع بریتانیا در شبکه ایکس )توئیتر ســابق( از دفع بزرگ ترین حمله یمنی ها توسط ناوهای آمریکایی و انگلیسی نوشت. حساب 
ایکس فرماندهی مرکزی آمریکا – ســنتکام – نیز روز گذشــته جزئیات این عملیات را منتشــر کرد. طبق این خبر، یمنی ها در این عملیات از ۱۸ پهپاد انتحاری، ۲ موشک کروز 
ضدکشــتی و یک موشــک بالستیک ضدکشتی استفاده کرده اند. این حمله موشکی و پهپادی، با استفاده از جنگنده های اف / اِی – ۱۸ برخاسته از ناو هواپیمابر آیزنهاور، ۳ 
ناوشــکن دیگر آمریکایی و یک ناوشــکن بریتانیایی دفع شده اســت.  پس از عملیات هفت اکتبر و آغاز جنگ در غزه، یمنی ها رشته عملیات هایی علیه کشتی های اسرائیلی 
و شــناورهای تجاری با مقصد اســرائیل را کلید زدند که تاکنون نیز ادامه دارد. ۲۸ آبان امسال، یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن به طور رسمی به تمام کشتی های 
اسرائیلی و کشتی های روان به سوی سرزمین های اشغالی هشدار حمله داد و این عملیات ها آغاز شد.  اهمیت یمن از لحاظ جغرافیایی و تسلط این کشور بر خلیج عدن، تنگه 
باب المندب و دریای ســرخ، امکان این عملیات ها را فراهم کرده اســت. مسیر ترانزیتی دریای سرخ، مسیر دسترسی کشتی های تجاری به خلیج عقبه و بندر ایلات در جنوب 
اســرائیل محســوب می شود. با توجه به اهمیت بندر ایلات در واردات کالا و نفت خام به سرزمین های اشغالی، عملیات یمنی ها این مسیر ترانزیت به اسرائیل را با خطر روبه رو 
کرده اســت. شــاید به همین دلیل است که برخی کشورها به رهبری ایالات متحده برای حمایت از اســرائیل و بنابر اعلام خودشان برای بازگرداندن امنیت به تجارت دریایی، 
به مقابله با نیروی دریایی یمن آمده اند. جدیدترین درگیری میان نیروهای مسلح یمن و نیروهای خارجی از جمله آمریکا و انگلستان، روز گذشته در دریای سرخ اتفاق افتاد. 

2 مقامات یمن، پایان عملیات در دریای سرخ را منوط به پایان جنگ و محاصره غزه کرده اند. 

زندگی و موج و دریا
 ستون جدید »از میان پنجره«
با نوشته هایی از  مهرداد احمدی شیخانی

 این عکس از عرشه کشتی 
HMS Diamond نیروی 
دریایی سلطنتی بریتانیا 

 Sea در حال شلیک موشک
Viper برای مقابله با حمله 

گسترده دیروز موشکی و 
پهپادی نیروهای یمنی علیه 
کشتی های تجاری در دریای 

سرخ گرفته شده است.  
منبع: وزارت دفاع بریتانیا

بزرگترین درگیری 
در  دریــای ســرخ
بررسی  مواجهه دریایی دیروز 
محسن صالحی خواهیمن، آمریکا و بریتانیا

گزارشگر هم میهن

 ارزیابی 7 کارشناس  اندیشکده خاورمیانه 
از چشم اندازجنگ غزه و  پیامد های منطقه ای آن 

دستور رئیسی  برای انتخابات باشکوه
گزارش ارزیابیکارشناسانسیاسیازعملکردانتخاباتــــــــــــــیدولتواظهاراتدیروزرئیسجمهوری
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 نحوه ثبت نام ها، بررسی صلاحیت ها  و ردصلاحیت های گسترده 
خودش ناامیدکننده است. همان سیاستی که آقای حدادعادل 
چنــد وقت پیش گفته بود مبنی بر اینکه بایــد در مجلس آینده 
اصول گرایی تقویت شــده و مجلس انقلابی تری تشــکیل شود، 
از سوی دســتگاه های اجرایی پیاده شده است. یعنی به عبارت 
دیگر همان سیاســت یکدست ســازی دنبال شــده و ظاهراً قرار 

است مجلسی تشکیل شود که در خدمت دولت باشد.

پیام من خدمت آقای رئیسی این است که دوصد گفته چون 
نیم کردار نیســت. اگر متولیان امر انتخابــات از جمله وزارت 
کشــور و شــورای نگهبان، به جــای اینکه صرفاً فرمایشــات 
رهبــری را تکــرار کنند، کمــر همت را ببندنــد و تلاش کنند 
به جــای تکرار مکــررات، رویکردهایی را در پیــش بگیرند که 
فی الواقع خواست رهبری و محورهای چهارگانه  مطرح شده 
توسط ایشان باشد، این موضوع جنبه عملی پیدا خواهد کرد. 

همانگونه که مقام معظم رهبری فرمودند رقابت در انتخابات باید 
واقعی باشد و به شکل صوری نمی شود کشور را با صحنه سازی 
اداره و انتخابات آزاد برگزار نمود. کسانی که در برگزاری انتخابات 
تصمیم ساز و تصمیم گیر و مجری هستند و برای پرشور شدن 
آن وظیفــه قانونی دارند، پاســخ بدهند که چقدر توانســته اند 
 منویات و رهنودهای مقام معظــم رهبری را فقط در این زمینه 

محقق نمایند؟

 امیدآفرینــی الان و برای این انتخابــات و به قصد افزایش 
مشــارکت از هر دولت و شخصی قابل باور باشد، با رویه ای 
که از دولت دیده ایم از سوی آقای رئیسی قابل باور نیست. 
دولتی که هیچ کدام از وعده هایش محقق نشده است. اما 
اینکه ایشــان مانند قبل بخواهد شــعار دهد و چنان رفتار 
کند که در جهت پیاده کــردن نظرات رهبری در انتخابات 

اقدام می کند، به نظرم این کار به نتیجه نخواهد رسید.

محمد عطریانفر  
معاون سیاسی حزب کارگزاران

محمد مهاجری  
  روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی

صادق نوروزی  
  دبیر کل حزب توسعه ملی

حسن بیادی  
سخنگوی جمعیت آبادگران


